
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 059/2023 de 03/03/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores, para conhecer o processo de 
emissão de certificado digital do tipo: A1 e A3 para pessoa física e jurídica, 
realizado diretamente pela JUCERJA, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
conforme processo nº 2023/216143, os servidores CINTHIA LOURRAYNE 
PINTO FERREIRA e VERIDIANO DE MAGALHÃES FERNANDES ficarão por 
conta própria nos dias 10 e 11/03/2023:

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

CINTHIA LOURRAYNE PINTO FERREIRA 5948232/1 5,5 06/03/2023 13/03/2023
VERIDIANO DE MAGALHAES FER-

NANDES 5942262/1 4,5 07/03/2023 12/03/2023

AIUA REIS QUEIROZ 57225310/1 3,5 07/03/2023 10/03/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
* Republicada por por falta de informação a respeito dos dias a mais que 
os servidores ficarão por conta.

Protocolo: 943935

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 52/2023 -  29 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Ma-
rabá/Tucuruí/Marabá com o objetivo de realizar a prospecção de benefícios 
e entrega de  microcréditos aos microempreendedores contemplados no 
programa de microcrédito do NGPM CREDCIDÃO nesse município.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de 
diárias

5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL  22 a 
27/05/2023 5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 944005

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0602/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/578875 de 19/05/2023;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807, de 19/02/2019 que DELEGOU competência ao servidor 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, matricula 8090220/10.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 10/05/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944320
PORTARIA Nº. 0605/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/444225 de 17/04/2023 
- GAB/SEDOP;

R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 28/05/2023 a PORTARIA nº. 0461/2023, de 
20/04/2023, publicada no DOE nº 35.373, de 24/04/2023, referente à 
designação respondendo da servidora Allana Kattarina Rodrigues Lobato da 
Silva, matricula: 5931537/3, pelo cargo de Assessor II.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944313
PORTARIA Nº. 0600/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/511627, de 04/05/2023 
e os termos do Oficio nº. 1.001/2023/GS/SEPLAD, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/06/2023 
a 31/05/2025, a cessão da servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD, com ônus para o órgão cessionário.
II– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944303
PORTARIA Nº. 0598/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades 
do Pará – CONCIDADES;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/595481, de 24/05/2023 
– SEOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 19/05/2023, a PORTARIA Nº 459/2021, de 
28/06/2021, publicada no DOE nº. 34.627, de 05/06/2021 que designou 
a servidora JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula nº 
54180774/4, como Secretaria Executiva do Conselho Estadual das Cidades 
do Pará – CONCIDADES/PA.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 944185
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0594/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/130585, de 01/02/2023– 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I –DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Ma-
trícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

29/2023 Fortline Indústria e Comércio de 
Móveis LTDA

Aquisição, montagem, instalação e fornecimento de 
Mobiliários (mesas e cadeiras) para atender a Secreta-

ria de Obras Públicas do Estado do Pará (SEOP).

II - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função:Auxiliar Operacional, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 944186
PORTARIA Nº. 0592/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/604562, de 25/05/2023, 
e Memorando nº 167/2023, de 25/05/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:


